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ATA DA AUDIENCIA PUBLICA REALIZADA PARA APRESENTAR, DISCUTIR E DEFINIR AS
PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL PARA O EXERCICIO DE 2023 A
SEREM EXPRESSAS NA LEI ORCAMENTARIA ANUAL.

Aos vinte e oito dias do més de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, as quatorze horas, na
Camara Municipal de Vereadores de Sulina, atendendo convocacdo do Chefe do Poder
Executivo, Edital n°® 05/2022, de nove de setembro de dois mil e vinte e dois, publicado aos doze
dias do més de setembro do ano e dois mil e vinte e dois, no Diario Oficial dos Municipios do
Parana, Edicdo n° 2602, pagina 373 e no Jornal Diario do Sudoeste do dia dez de setembro de
2022, edicdo n° 8223, reuniu-se em audiéncia publica a populacdo do Municipio, conforme lista
de presencas assinada as paginas 20B do Livro de Atas n° 2 aberto para registro das atas das
reunides das Presta¢fes de Contas e Audiéncias Publicas, da Administragdo Municipal de Sulina
com o objetivo de apresentar, discutir e definir as prioridades e metas da administragéo
municipal para o exercicio de 2023 a serem expressas na Lei Orgcamentaria Anual. Coordenando
os trabalhos, o Secretario Municipal de Administracdo e Financas, senhor Gelso Roberto
Chioquetta, abriu a audiéncia publica, saudou ou presentes, agradeceu a participacdo de todos
e, em seguida discorreu sobre as bases legais que orientam a elaborac&o desses instrumentos
de planejamento, além de conceitos sobre orcamento e da importancia do planejamento das
acdes do poder publico. Ressaltou ainda a importancia do orcamento e do planejamento para
uma correta administracdo dos recursos publicos e que € de competéncia do legislativo
municipal a andlise e aprovagdo da Lei Orcamentaria Anual para a execu¢do das a¢bes sendo
gue os eventuais acréscimos e/ou supressdes deverdo ter autorizagdo especifica do legislativo
municipal. Em seguida, transmitiu aos presentes as informacdes demonstrando os relatorios
contendo as prioridades e metas propostas pela administracdo municipal especificamente para o
exercicio de 2023 a serem expressas na Lei Orcamentéria Anual, ressaltando que as mesmas
estao contidas no PPA 2022-2025 e na LDO aprovada para 2023, sendo:

Estado do Parana Tabela Explicativa da Evolugdo da Receita
Prefeitura Municipal de Sulina Exercicio de 2023
Lei 4.320/64 art. 22
Receita Arrecadada nos Trés Exercicios Anteriores a 2021
Especificagdo @ =%z 0mmmmmmmmmmmmmm——————o Prevista Prevista Valores LDO
2019 2020 2021 2022 2023

Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Mel 1.096.740,00 1.254.479,20 1.579.237,56 1.579.237,56 1.658.790,00 1.658.790,00
Contribuigdes 157.680,00 170.294,40 183.917,95 253.000, 00 265.650, 00 265.650,00
Receita Patrimonial 111.024,00 120.106, 31 129.580,00 121.509, 26 22.785,00 22.785,00
Receita Agropecuaria 86.400,00 93.312,00 100.776, 96 50.000, 00 52.500, 00 52.500, 00
Receita de Servigos 97.200,00 284.976,00 383.374,08 440.000, 00 462.000, 00 462.000, 00
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DEMONSTRATIVO DA RECEITA

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria

Contribuicdes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuéria

Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
TOTAL DA RECEITA BRUTA
(-) Deducdes para Formagédo do FUNDEB
TOTAL DA RECEITA LIQUIDA
Receitas de Capital
Operagdes de Crédito
Alienacdo de Bens
Transferéncias de Capital

TOTAL GERAL DA RECEITA

PERCENTUAL POR FONTE DE RECURSOS
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Descricao
Recursos Livres
Recursos Livres (Descentralizados)
FUNDEB 70%
FUNDEB 30%
Educagéo 5%
Educacédo 25%
Salério Educagao
PNAE
Programa Transporte Escolar - PNATE
Programa Est. Transporte Escolar - PETE
Salde 15%
Atencéo Basica
Royalties
CosIP
Taxa Poder de Policia
Taxa Prestagéo de Servigos
CIDE
SANEPAR - Comp. Finan. Ao Meio Ambiente
SESA APSUS Custeio

FNAS - Protegéo Social Basica - PSB

21.722.580,00

20.173.536,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

21.722.580,00

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

Componente para Qualificacéo da Gestédo (SUAS) R$

23.034.895,59
0,00

24.958.063,50

1.300.000,00
264.021,00
3.993.537,21
5.557.558,21
30.515.621,71

39.774.350,00
1.658.790,00
265.650,00
22.785,00
52.500,00
462.000,00
37.312.625,00
39.774.350,00
(6.174.350,00)
33.600.000,00
33.600.000,00
RECEITA X
Valor %
27.107.465,00 80,68 X
- 0,00 X
1.949.500,00 5,80 X
326.760,00 0,97 X
525,00 0,00 X
525,00 0,00 X
121.275,00 0,36 X
47.775,00 0,14 X
63.525,00 0,19 X
89.775,00 0,27 X
840,00 0,00 X
1.051.260,00 3,13 X
1.397.025,00 4,16 X
265.650,00 0,79 X
93.450,00 0,28 X
142.275,00 0,42 X
21.000,00 0,06 X
7.875,00 0,02 X
73.500,00 0,22 X
262.500,00 0,78 X
26.250,00 0,08 X

23.875.218,43
7.651.38
26.259.757,16

1.750.000, 00
825.500, 00
2.898.385, 84
5.473.885, 84
31.733.643,00

25.223.050,81

161.077,00

27.828.437,07

3.431.000,00
563.900, 00
6.615.937, 66

10.610.837, 66

38.439.274,73

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

DESPESA
Valor

16.492.682,50
1.365.000,00
1.949.500,00
326.760,00
2.668.225,00
695.194,50
121.275,00
47.775,00
63.525,00
89.775,00
5.888.253,00
1.051.260,00
1.397.025,00
265.650,00
93.450,00
142.275,00
21.000,00
7.875,00
73.500,00
262.500,00

26.250,00

31.138.275,00

0,00

33.600.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00
33.600.000, 00

%

49,09

5,80
0,97
7,94
2,07
0,36
0,14
0,19
0,27
17,52
3,13
416
0,79
0,28
0,42
0,06
0,02
0,22
0,78

0,08

31.138.275,00
0,00
33.600.000, 00

0,00
0,00
0,00
0,00
33.600.000, 00
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940 Bloco de Financiamento da Gestéo do PBF e CadU
941 Bloco Protegdo Social Especial Média e Alta Comp.
1045 Outros Recursos ndo Vinculados

Total do Orgamento
POR ORGAOS
a) Orgamento Fiscal

ORGAO
CAMARA MUNICIPAL
GOVERNO MUNICIPAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS
SECRETARIA MUN. DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOGAO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS URBANOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE IND., COMERCIO E TURISMO

© 00N O WN PR

Total do Orgamento Fiscal
b) Seguridade Social
5 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMO(;AO SOCIAL
6 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Total do Orgamento da Seguridade Social

TOTAL GERAL DAS DESPESAS DO MUNICIPIO
ORCAMENTO MUNICIPAL POR UNIDADE

ORGAO

1 CAMARA MUNICIPAL
01.01 Legislativa

2 GOVERNO MUNICIPAL
02.01 Gabinete do Prefeito
02.02

3 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS
03.01

4 SEC. MUN. DE EDUCAGAO CULTURA E ESPORTES
04.01

Assessoramento Superior

Departamento de Administracéo Geral

Departamento de Educagéo
04.02 Departamento de Cultura
04.03 Departamento de Esportes
04.04 FUNDEB

5 SEC. MUNICIPAL DE PROMOGAO SOCIAL
05.01 Departamento do FMAS
05.02 Departamento do FMDCA
05.03 Departamento do FMDPI

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
06.01 Departamento Administrativo
06.02 Dep. De Pronto Atendimento e Salde Preventiva
06.03 Dep. De Vig. Epid. Sanitaria e Saneamento

7 SEC. MUN. DE OBRAS, VIAGAO E SERVICOS PUBLICOS
07.01 Dep. De Viagéo e Servigos Rodoviarios
07.02

8 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Dep. De Obras e Servigos Urbanos
08.01 Departamento de Agricultura
08.02 Divisdo de Meio Ambiente
9 SEC. MUN. IND., COMERCIO E TURISMO
09.01 Departamento Turismo
09.02 Departamento de Industria e Comércio
POR FUNCAO
a) Orcamento Fiscal
FUNCAO
1 Legislativa

26.250,00
10.500,00

514.500,00

R$ 33.600.000,00

0,08
0,03
1,53

100,00

Despesas Correntes

R$ 1.228.500,00
R$ 1.271.235,00
R$ 4.323.565,00
R$ 6.403.197,50
R$ -

R$  273.378,00
R$ 7.037.400,00
R$ 2.531.025,00
R$  153.678,00
R$ 23.221.978,50

R$ 1.765.438,50
R$ 7.141.638,00
R$ 8.907.076,50
R$ 32.129.055,00

R$
R$
R$

Despesas Correntes

R$ 1.228.500,00
R$ 1.228.500,00
R$ 1.271.235,00
R$  576.450,00
R$  694.785,00
R$ 4.323.565,00
R$ 4.323.565,00
R$ 6.403.197,50
R$ 3.643.769,50
R$  262.920,00
R$  230.748,00
R$ 2.265.760,00
R$ 1.765.438,50
R$ 1.432.693,50
R$  305.550,00
R$ 27.195,00
R$ 7.415.016,00
R$  405.300,00
R$ 6.458.613,00
R$  551.103,00
R$ 7.037.400,00
R$ 5.645.100,00
R$ 1.392.300,00
R$ 2.531.025,00
R$ 2.497.950,00
R$ 33.075,00
R$  153.678,00
R$ 16.800,00
R$  136.878,00
R$ 32.129.055,00

X R$ 26.250,00
X R$ 10.500,00
X R$ 514.500,00
X R$ 33.600.000,00

Despesas de Capital

136.500,00 R$
22.050,00 R$
498.750,00 R$
63.525,00 R$

- R$

- R$
569.100,00 R$
23.100,00 R$
1.575,00 R$
1.314.600,00 R$
49.245,00 R$
107.100,00 R$
156.345,00 R$
1.470.945,00 R$

Despesas de Capital

R$ 136.500,00 R$
R$  136.500,00 R$
R$  22.050,00 R$
R$ 10.500,00 R$
R$ 11.550,00 R$
R$  498.750,00 R$
R$  498.750,00 R$
R$ 6352500 R$
R$  42.000,00 R$
R$ 7.350,00 R$
R$ 3.675,00 R$
R$ 10.500,00 R$
R$ 49.245,00 R$
R$  44.520,00 R$
R$ 2.625,00 R$
R$ 2.100,00 R$
R$  107.100,00 R$
R$  42.000,00 R$
R$  59.850,00 R$
R$ 5.250,00 R$
R$  569.100,00 R$
R$  379.050,00 R$
R$  190.050,00 R$
R$  23.100,00 R$
R$  23.100,00 R$
R$ - R$
R$ 1.575,00 R$
R$ - R$
R$ 1.575,00 R$
R$ 1.470.945,00 R$
Despesas

R$ 1.365.000,00

0,08
0,03
1,53

100,00

TOTAL

1.365.000,00
1.293.285,00
4.822.315,00
6.466.722,50
273.378,00
7.606.500,00
2.554.125,00
155.253,00
24.536.578,50

1.814.683,50
7.248.738,00
9.063.421,50
33.600.000,00

TOTAL

1.365.000,00
1.365.000,00
1.293.285,00
586.950,00
706.335,00
4.822.315,00
4.822.315,00
6.466.722,50
3.685.769,50
270.270,00
234.423,00
2.276.260,00
1.814.683,50
1.477.213,50
308.175,00
29.295,00
7.522.116,00
447.300,00
6.518.463,00
556.353,00
7.606.500,00
6.024.150,00
1.582.350,00
2.554.125,00
2.521.050,00
33.075,00
155.253,00
16.800,00
138.453,00
33.600.000,00
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4 Administragao
12 Educacao
13 Cultura
15 Urbanismo
17 Saneamento
18 Gestdo Ambiental
20 Agricultura
23 Comercio e Servigos
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos Especiais
99 Reserva de Contingéncia
Total do Orgamento Fiscal
b) Orgcamento da Seguridade Social
8 Assisténcia Social
10 Saude
Total do Or¢camento da Seguridade Social
TOTAL GERAL DAS DESPESAS DO MUNICIPIO
POR SUBFUNGAO
SUBFUNGAO
a) Orgamento Fiscal
31 Acéo Legislativa
122 Administracdo Geral
124  Controle Interno
306 Alimentagdo e Nutrigdo
361 Ensino Fundamental
365 Educacéo Infantil
367 Educagéo Especial
392 Difuséo cultural
452  Servigos Urbanos
511 Saneamento Basico Rural
512 Saneamento Bésico Urbano
541 Preservagao e Conservagdo Ambiental
608 Promocéo de Producéo Agropecudria
691 Promocéo Comercial
695 Turismo
782 Transporte Rodoviario
813 Lazer
846 Outros Encargos Especiais
999 Reserva de Contingéncia
Total do Orgamento Fiscal
b) Or¢camento da Seguridade Social
122 Administragdo Geral
241 Assisténcia ao ldoso
242 Assisténcia ao Portador de Deficiéncia
243 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
244  Assisténcia Comunitaria
301 Atencéo Béasica
302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
304 Vigilancia Sanitaria
305 Vigilancia Epidemioldgica
Total do Orgamento da Seguridade Social
TOTAL GERAL DA DESPESA DO MUNICIPIO

POR NATUREZA DA DESPESA

| - GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA
a) Orcamento Fiscal

3 Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

W N

R$ 5.262.475,00
R$ 5.962.029,50

R$ 270.270,00
R$ 1.582.350,00
R$ 273.378,00
R$ 33.075,00
R$ 2.521.050,00
R$ 155.253,00
R$ 6.024.150,00
R$ 234.423,00
R$ 742.875,00
R$ 110.250,00

R$ 24.536.578,50

R$ 1.814.683,50
R$ 7.248.738,00
R$ 9.063.421,50
R$ 33.600.000,00

R$ 1.365.000,00
R$ 5.087.125,00
R$  175.350,00
R$ 89.775,00
R$ 5.394.714,50
R$  341.040,00
R$  136.500,00
R$  270.270,00
R$ 1.582.350,00
R$ 71.400,00
R$  201.978,00
R$ 33.075,00
R$ 2.521.050,00
R$  138.453,00
R$ 16.800,00
R$ 6.024.150,00
R$  234.423,00
R$  742.875,00
R$  110.250,00
R$ 24.536.578,50

R$  447.300,00
R$ 29.295,00
R$ 26.250,00
R$  308.175,00
R$ 1.450.963,50
R$ 4.981.620,00
R$ 1.536.843,00
R$  258.300,00
R$ 24.675,00
9.063.421,50
33.600.000,00

Valor
R$ 23.111.728,50
R$ 10.861.854,50
R$ 105.000,00
R$ 12.144.874,00

Despesas

5,00
14,97
0,64
0,33
16,17
1,25
0,50
0,99
5,80
0,26
0,74
0,12
9,23
0,51
0,06
9,32
0,86
2,72
0,40
69,88

1,64
0,11
0,10
1,13
5,31
15,17
5,63
0,95
0,09
30,12
100,00

%
68,78
32,33

0,31
36,15

%
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4 - Despesas de Capital R$ 1.314.600,00 3,91

4 Investimentos R$ 1.031.100,00 3,07
5 Inversdes Financeiras R$ - -
6 Amortizagéo da Divida R$  283.500,00 0,84
9 - Reservade Contingéncia R$ 110.250,00 0,33
9 Reserva de Contingéncia R$ 110.250,00 0,33
Total do Or¢gamento Fiscal R$ 24.536.578,50 73,03
b)Orgamento da Seguridade Social
3 - Despesas Correntes R$ 8.907.076,50 26,51
1 Pessoal e Encargos Sociais R$ 4.498.735,50 13,39
3 Outras Despesas Correntes R$ 4.408.341,00 13,12
4 - Despesas de Capital R$ 156.345,00 0,47
4 Investimentos R$  156.345,00 0,47
5 Inversdes Financeiras R$ - -
Total do Orcamento da Seguridade Social R$ 9.063.421,50 26,97
TOTAL GERAL DA DESPESA DO MUNICIPIO R$ 33.600.000,00 100,00

Prosseguindo os trabalhos, os secretarios municipais fizeram a explanacdo de seus planos de
trabalho para o proximo exercicio nas suas respectivas secretarias, que em seguida foram
discutidas e analisadas pelos presentes a audiéncia publica que passaram a discutir as
prioridades e metas do Municipio em suas diversas areas. Em seguida destacou-se que 0s
valores de receitas séo previsbes e que nem todas se concretizam em sua totalidade,
principalmente aquela prevista com recursos ordinarios livres e de royalties e que a execugao
total de algumas ac¢des depende da efetiva arrecadacéo das mesmas. Apos estudos e analises,
ndo houve nenhuma proposta nova ou alteracdo que ensejasse mudangas no que foi
apresentado, tendo sido, portanto, aprovadas na integra as prioridades e metas da
Administracdo propostas para o exercicio de 2023 a serem expressas na Lei Orgamentéria
Anual apoOs andlise e aprovacdo do Legislativo Municipal. Tomando a palavra o prefeito
municipal senhor Paulo Horn, falou dos esforgos dispensados para o éxito de todas as agbes
propostas e ainda daquelas novas que venham de encontro aos anseios da populagdo. N&o
havendo nada mais a ser tratado, a audiéncia publica foi encerrada, lavrando-se a presente ata,

tendo sido assinada pelos presentes em livro de presencgas proprio.
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